Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antônio Carlos Ventura"

Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE APELO n.º 82/2025

 Protocolado em

01/12/2025

___________________

Secretaria da Câmara

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Laerte Zanin

Presidente

 Etiqueta Protocolo:

1

Senhor Presidente;

Apresento à Mesa, cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Egrégio
Plenário, MOÇÃO DE APELO AO PREFEITO MUNICIPAL DE CANAS,
SENHOR GUSTAVO LUCENA FAMADAS, QUE AVALIE A POSSIBILIDADE,
DE REALIZAR AUMENTO SALARIAL DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO
MUNICÍPIO DE CANAS/SP.

                       JUSTIFICATIVA

Reconhecendo a importância essencial do trabalho desenvolvido pelos
Conselheiros Tutelares de nosso município, profissionais que atuam na linha de
frente da proteção das crianças e adolescentes, enfrentando diariamente
situações de risco, vulnerabilidade e violação de direitos;

Destacando que o Conselho Tutelar funciona de forma ininterrupta, inclusive em
plantões, exigindo dedicação integral, disponibilidade e responsabilidade extrema
de seus membros;

Ressaltando que a valorização salarial é uma forma justa de reconhecer o
compromisso, a carga emocional e a complexidade das atribuições
desempenhadas pelos conselheiros, garantindo condições dignas para o
exercício pleno da função;

Evidenciando que diversos municípios já avançaram na atualização e melhoria da
remuneração dos conselheiros tutelares, fortalecendo as políticas de proteção
social e assegurando maior efetividade ao Sistema de Garantia de Direitos;

EMENTA: MOÇÃO DE APELO AO PREFEITO MUNICIPAL DE CANAS, SENHOR GUSTAVO
LUCENA FAMADAS, QUE AVALIE A POSSIBILIDADE, DE REALIZAR AUMENTO SALARIAL
DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE CANAS/SP.

Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antônio Carlos Ventura"

Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE APELO n.º 82/2025

 Protocolado em

01/12/2025

___________________

Secretaria da Câmara

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Laerte Zanin

Presidente

 Etiqueta Protocolo:

2

Diante do exposto, apelo ao Poder Executivo Municipal para que realize, com
urgência, a valorização salarial dos Conselheiros Tutelares de Canas,
mediante revisão e atualização da remuneração, garantindo reconhecimento,
dignidade e melhores condições de trabalho aos profissionais que atuam na
defesa de nossas crianças e adolescentes.

Plenário "Antônio Carlos Ventura", 01 de dezembro de 2025.

THALISSA DE SOUZA DO AMARAL
“THALISSA DO AMARAL”

VEREADORA – PSB